
 
LTRK Padomes sēdē  
2019. gada 20.jūnijā 

Protokols Nr.173  

 

 
LTRK Finanšu nozares attīstības politikas pamatnostādnes 

 

Virsmērķis: Veidot starptautiski konkurētspējīgas, prognozējamas un uz izaugsmi 

vērstas finanšu nozares politiku, kas attīsta ilgtspējīgu, stabilu, drošu un starptautiski 

konkurētspējīgu finanšu nozari, veicina eksportspējīgas inovācijas finanšu tehnoloģijās ar 

augstu pievienoto vērtību un Latvijas tautsaimniecības izaugsmi. 

Nozares politikas veidošanā tiek ievērotas šādi principi: 

a. Finanšu nozares (turpmāk – nozare) politikas veidošana balstās uz vienlīdzību un 
brīvu konkurenci nozarē strādājošo uzņēmumu starpā, kā arī uz skaidri definētiem, 
izmērāmiem un sasniedzamiem attīstības mērķiem, kas pakārtoti Virsmērķa 
sasniegšanai; 

b. Nozares regulējums, tajā skaitā ES direktīvu (PSD2, AML4, AML5, u.c.) un starptautisko 

organizāciju rekomendāciju pārņemšana, tiek ieviesti tādā veidā, lai radītu iespējami 
mazāku administratīvo un finanšu slogu nozares uzņēmumiem, kā arī palielinātu 
nozares starptautisko konkurētspēju un uzlabotu reputāciju; 

c. Konstruktīvs dialogs (īstenotās politikas ietekmes uz nozari izvērtējums, nepārtraukts 

dialogs, tiesiskā paļāvība un uzņēmējdarbības vides prognozējamība) starp nozares 

uzņēmumiem, politikas veidotājiem, uzraugošajām iestādēm (FKTK, PTAC, DVI, utt.) 
un lēmumu pieņēmējiem ietver atvērtību sadarbībai un viedokļu konsekvenci un 
pamatotību;  

d. Uzņēmējdarbības vide ir prognozējama un veicina jaunu nodokļu maksātāju 
(rezidentu), t.sk. finanšu iestāžu, izveidi reģistrācijai Latvijā; 

e. Finanšu nozare savā darbībā īsteno labas pārvaldības uzņēmējdarbības (biznesa) 
praksi, kas ir atbildīga un caurspīdīga attiecībās ar klientiem, uzraudzības iestādēm un 
trešajām personām sniedzot sabiedrībai objektīvu informāciju par iespējamiem 

riskiem, atklājot savlaicīgu un  patiesu informāciju un ieviešot procedūras, kas mazina 
iespējamību izmantot nozares uzņēmumus noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijai vai 
klientu krāpšanai; 

f. Valsts aizsargā nozares leģitīmās intereses kā vietējā tā starptautiskā mērogā, tajā 
skaitā nodrošina nepieciešamo informāciju nozares risku vadībai un izmanto valsts 
rīcībā esošos resursus un informāciju savlaicīgai risku novēršanai. 

Tiek izstrādāti politikas instrumenti, kas īsteno šādus uzdevumus: 

1) veicina bezskaidras naudas norēķinu izmantošanu, it sevišķi nozarēs, kas saistītas ar 
publisku vai publiski atvasinātu personu (valsts un pašvaldību) budžeta līdzekļu 
izmantošanu; 

2) paaugstina ekonomisko noziegumu izmeklēšanas iestāžu kompetenci un to darba 
efektivitāti; 

3) uzlabo (spordrina) finanšu pakalpojumu nozares reputāciju nacionālā un 
starptautiskā mērogā, kas ir viens no galvenajiem priekšnosacījumiem nozares 
eksportspējas ilgtspējībaii. Publiskā pārvalde sniedz atbalstu arī tiem Latvijā 
reģistrētiem finanšu pakalpojumu sniedzējiem, kas attīsta un sniedz pakalpojumus ES 
un trešo valstu tirgos;  



4) veicina sniegt valsts atbalstu finanšu tehnoloģiju nozares attīstībai ES un trešo valstu 

tirgos, nodrošinot konkurētspējīgu finanšu tehnoloģiju nozares regulāciju Baltijas 
valstu, vēlams arī ES dalībvalstu, līmenī, kā arī izveidojot vienota regulējuma 
‘smilškastes’ (fintech sandbox), kas vērsti uz finanšu sektora uzņēmumu izaugsmi un 
attīstību; 

5) sekmē digitālo risinājumu ieviešanu ērtākai bezskaidras naudas apritei un jaunu 
klientu piesaistei, izmantojot jaunākās tehnoloģijas finanšu jomā;  

6) ieviešot jaunu prasību risinājumus, tie atbilst visaugstākajiem informācijas sistēmu 
drošības standartiem, tā mazinot informācijas izmantošanas riskus, kāds ir vispārējo 
datu apstrādes mērķis. Lai nedublētu aktīvu iegādi un mazinātu administratīvās un 
uzturēšanas izmaksas, tiek veidots tāds datu apstrādes modelis, kas paredz klientu 
datu un informācijas piekļuvi kompetentām valsts institūcijām pamatojoties uz to 

pamatotu pieprasījumu, nevis automātisku visu datu nodošanu uzglabāšanai kādas 
valsts kontrolējošās institūcijas rīcībā ; 

7) Publiskais atbalsts un finansējums tirgus nepilnību mazināšanai tiek sniegts finanšu 
nozares tirgus dalībnieku konkurētspēju nemazinošā veidā; 

8) Tiek sekmēta harmonizēta finanšu nozares regulējuma izstrāde Baltijas valstīs; 
Tiek ieviesta likumdošana un infrastruktūra, kas ļautu grāmatvedību kārtot kādā no ES 
valodām, ja attiecīgā grāmatvedības elektroniskās uzskaites sistēma vienlaikus nodrošina 
arī latviešu valodas lietojumu. 


